YYDR-2020-0020007

[bookmark: _GoBack]沂源县人民政府办公室
关于印发沂源县促进全域旅游发展扶持办法（试行）的通知
源政办发〔2020〕11号

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委会，县政府各部门，各企事业单位：
    《沂源县促进全域旅游发展扶持办法（试行）》已经县政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

                                              沂源县人民政府办公室
                                                2020年6月10日
（此件公开发布）

沂源县促进全域旅游发展扶持办法（试行）

    第一章  总 则
    第一条 为加快推进文旅事业融合发展，推动新旧动能转换，促进全域旅游发展，结合我县文化和旅游业实际，制定本办法。
    第二条 本办法旨在鼓励和调动各类资本在我县投资发展文化和旅游产业的积极性，开发文化和旅游新产品，培育文化和旅游新品牌，拓展文化和旅游新市场。
    第三条 凡在我县登记注册、进行文化和旅游业投资、积极为我县开拓文化和旅游市场、有良好财税和社会诚信的文化和旅游类企业，在本县从业且具有良好信用人员均可享受本办法规定的扶持政策。
    第二章  扶 持
    第四条 重大文化和旅游项目
    （一）列入县级以上新建、续建重大文旅项目。年内对外正式营业，投资额（不含土地费用和政府投资）达到1000万元以上，优先考虑项目周边的水利、道路等基础设施配套。县自然资源部门在国土空间规划中统筹考虑旅游项目建设，对县级以上重大文化旅游项目用地计划指标给予优先保障；文化和旅游企业应缴纳的行政事业性收费，有明确收费标准规定的，按最低标准收取。
    （二）乡村旅游示范片区。对不少于3个村组成的具有良好发展态势且经营片区有独立的旅游开发企业作为投资主体，实行市场化运作，年内按规划建设完成一期工程并开业，一期社会资本总投资额不低于1000万元（不含县级及以上政府投资）的，给予所在镇（街道）政府100万元一次性扶持。
    第五条 “四上”文化和旅游类企业
    新纳入统计部门的“四上”文化和旅游类企业并达标合格的，给予30万元一次性扶持。
    第六条 品牌创建
    （一）旅游景区：创成国家3A、4A、5A级旅游景区，分别给予30万元、100万元、300万元一次性扶持。
    （二）星级饭店：评定为三星、四星、五星级饭店，分别给予20万元、50万元、100万元一次性扶持。
    （三）旅行社：评定为省级3A、4A、5A级旅行社的，分别给予10万元、30万元、100万元一次性扶持。
    （四）创新融合新业态旅游：创成由国家、省、市文化和旅游行政主管部门认定的镇（村）旅游品牌、示范基地、示范项目等，分别给予30万元、10万元、5万元一次性扶持。创成市级及以上文化和旅游行政主管部门认定的精品民宿品牌，给予3万元一次性扶持。
    第七条 旅游商品及人才
    参加市级及以上文化和旅游行政主管部门举办的旅游商品、旅游人才类赛事并获得名次，按照三等奖、二等奖、一等奖分别给予扶持；市级的分别给予1000元、3000元、5000元的一次性扶持，省级的分别给予3000元、5000元、8000元的一次性扶持，国家级的分别给予5000元、8000元、1.5万元的一次性扶持。同一类型或项目按照最高名次给予扶持，不重复扶持。
上述旅游商品必须是经县文化和旅游行政主管部门认可、具有沂源特色、批量生产且经济社会效益显著的商品。
    第三章  实施监督
    第八条 本办法扶持资金纳入年度财政预算，金额不叠加，获得多类扶持的以最高额度为准。
    第九条 扶持的项目实行申报制，每年12月份，凡符合本办法规定的各单位或个人向所在镇（街道）提报扶持申请，并按要求提供必要的证明材料，证明材料应提供原件和复印件。各镇（街道）汇总材料上报县文化和旅游局。县文化和旅游局组织对申报的项目进行评审，并聘请第三方进行审计，对符合扶持范围和条件的，报请县政府审定后，由县财政局负责核拨扶持资金。
    第十条 对申报年度内发生一般及以上安全责任事故，发生重大文化和旅游服务质量投诉责任事件、不良信用记录及其他违法行为的单位或个人，取消当年申报资格。
    第十一条 县财政局负责对扶持资金使用情况进行监督，项目申报单位或个人不按规定用途使用扶持资金的，将全额收回扶持资金。
    第十二条 项目申报单位或个人申请材料弄虚作假的，一经发现永久取消申报资格，已经批准拨付扶持资金的，责令其停止使用，并全额收回扶持资金。
    第十三条 项目申报单位或个人拒不接受有关部门监督检查的，应责令改正；拒不改正的，暂停审核或拨付扶持资金；已经拨付的，责令其停止使用，并全额收回扶持资金，同时取消该单位或个人今后两年的申报资格。
第四章  附 则
    第十四条 本扶持办法以整年度为计算周期，自2020年7月10日起施行，有效期至2022年7月10日。《沂源县行政规范性文件清理结果（2022年）》规定延长有效期至2024年7月9日。《沂源县人民政府关于印发沂源县旅游发展扶持奖励办法的通知》（源政发〔2017〕22号）同时废止。
    第十五条 本办法由县文化和旅游局、县财政局负责解释。